Apliko tani për mbështetje CSP për rrugëtimin tënd drejt EQE
Programi i Mbështetjes për Kandidatët (CSP), i organizuar nga Zyra Evropiane e Patentave (EPO) në bashkëpunim me zyrat kombëtare të patentave, mbështet kandidatët që synojnë të bëhen përfaqësues evropianë të patentave në përgatitjen për Provimin Evropian të Kualifikimit (EQE).
Programi synon të rrisë përfshirjen dhe diversitetin në profesion, duke përmirësuar përfaqësimin gjeografik dhe balancën gjinore, si dhe duke ndihmuar kandidatët e motivuar të kalojnë të pesë provimet e EQE dhe të kualifikohen pranë EPO.
Kush mund të aplikojë?
Mund të aplikoni nëse:
· Synoni të jepni EQE dhe jeni të vendosur t’i kaloni provimet në mënyrë progresive 
· Jeni gati të ndiqni një program përgatitor 3-vjeçar: 
· Paper F në 2027 
· M1 dhe M2 në 2028 
· M3 dhe M4 në 2029 
· Dëshironi të bëheni pjesë e rrjetit CSP dhe të kontribuoni për kandidatët e ardhshëm 
Çfarë mbështetjeje ofrohet?
Nëse përzgjidheni, mund të përfitoni:
· Mbështetje të plotë CSP (trajnim cilësor, mentorim nga ekspertë dhe mbështetje financiare), ose 
· Mbulim të plotë të tarifave të EQE (regjistrimi + provimet për të pesë pjesët, nga një herë secila) 
Sa vende ka?
Sipas kuadrit aktual, Zyra kombëtare mund të propozojë:
· deri në 2 kandidatë për mbështetje të plotë CSP 
· deri në 3 kandidatë për mbulim të plotë të tarifave të EQE 
(Për vendet që aplikojnë vetëm mbi kriterin gjinor: vetëm për kandidate femra.)
Si të aplikoni
Afati i aplikimit:
20 prill 2026 (09:00 CET) – 31 maj 2026 (18:00 CET)
Gjatë kësaj periudhe duhet:
· të lexoni kushtet e pjesëmarrjes  https://www.epo.org/en/learning/eqe-epac/candidate-support-programme

· të plotësoni dhe dorëzoni formularin online të aplikimit CSP online application form
Dokumentet e kërkuara
· Dëshmi e vendbanimit të përhershëm 
· Letër motivimi 
· CV 
· Letër reference nga punëdhënësi 
· Dëshmi regjistrimi për EQE 2027 (Paper F) 
Datat kryesore
· Afati i aplikimit: 31 maj 2026 
· Rezultatet: deri më 10 korrik 2026 
· Fillimi i programit: tetor 2026 
· Provimi EQE (Paper F): 1 mars 2027 

